
БОГУЧАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

P f . Р4 .2025 с. Богучаны №

О внесении изменений и дополнений в Решение Богучанского 
районного Совета депутатов от 05.10.2023 №42/1-343 «Об утверждении 
Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества 
в муниципальном образовании Богучанский район Красноярского края»

На основании протеста Прокуратуры Богучанского района от 
31.03.2025 № 7-02-2025 на решение Богучанского районного Совета 
депутатов от 05.10.2023 №42/1-343 «Об утверждении Положения о порядке и 
условиях приватизации муниципального имущества в муниципальном 
образовании Богучанский район Красноярского края» и решения 
Богучанского районного Совета депутатов от 30.04.2025 №59/1-528 «О 
рассмотрении протеста Прокурора Богучанского района на решение 
Богучанского районного Совета депутатов от 05.10.2023 №42/1-343 «Об 
утверждении Положения о порядке и условиях приватизации 
муниципального имущества в муниципальном образовании Богучанский 
район Красноярского края», статьей 62 Устава Богучанского района 
Красноярского края, Богучанский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Богучанского районного Совета депутатов от 
05.10.2023 №42/1-343 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 
приватизации муниципального имущества в муниципальном образовании 
Богучанский район Красноярского края» - далее Положения, следующие 
изменения и дополнения:

1.1. подпункт 7 пункта 3.1 Положения изложить в следующей 
редакции:

«7) продажа муниципального имущества по минимально допустимой 
цене»;

1.2. в пунктах 3.7, 3.7.1 Положения слова «без объявления цены» 
изложить в следующей редакции «по минимально допустимой цене»;

1.3. абзац второй пункта 3.7.1 Положения изложить в следующей 
редакции:

«При продаже по минимально допустимой цене минимальная цена 
муниципального имущества устанавливается в размере 5 процентов от цены 
первоначального предложения, указанной в информационном сообщении о 
продаже посредством публичного предложения, если иное не установлено 
настоящим Положением»;



1.4. дополнить пункт 3.7.1 Положения третьим абзацем следующего 
содержания:

«Если цена первоначального предложения, указанная в 
информационном сообщении о продаже посредством публичного 
предложения, составляет более 20 миллионов рублей, минимальная цена 
муниципального имущества при продаже по минимально допустимой цене 
устанавливается в размере 10 процентов от такой цены первоначального 
предложения»;

1.5. пункт 3.7.2. Положения изложить в следующей редакции:
«3.7.2. Информационное сообщение о продаже по минимально

допустимой цене должно соответствовать требованиям, предусмотренным 
пунктом 2.2.1 настоящего Положения, за исключением начальной цены, а так 
же содержать сведения о минимальной цене муниципального имущества.

Продажа по минимально допустимой цене является открытой по составу 
участников»;

1.6. пункт 3.7.3. Положения изложить в следующей редакции:
«3.7.3. Предложения о цене муниципального имущества заявляются

участниками продажи по минимально допустимой цене открыто в ходе 
приема заявок. По итогам продажи по минимально допустимой цене с 
покупателем или иным лицом в случаях, предусмотренных пунктом 3.7. 
настоящего Положения, заключается договор купли-продажи 
муниципального имущества.

В случае, если заявку на участие в продаже по минимально допустимой 
цене подало только одно лицо, допущенное к участию в продаже по 
минимально допустимой цене, или если по результатам рассмотрения заявок 
и документов только одно лицо допущено к участию в продаже по 
минимально допустимой цене, указанное лицо признается единственным 
участником продажи по минимально допустимой цене. Договор купли- 
продажи муниципального имущества заключается с лицом, признанным 
единственным участником продажи по минимально допустимой цене, по 
цене предложения такого участника о цене муниципального имущества»;

1.7. пункт 3.7.4. Положения изложить в следующей редакции:
«3.7.4. Покупателем муниципального имущества при проведении

продажи по минимально допустимой цене признается допущенное к участию 
в продаже по минимально допустимой цене лицо, которое в ходе приема 
заявок предложило наибольшую цену такого имущества. В случае 
поступления нескольких одинаковых предложений о цене муниципального 
имущества покупателем признается лицо, подавшее предложение о цене 
такого имущества ранее других и допущенное к участию в продаже.

При уклонении или отказе покупателя от заключения договора купли- 
продажи муниципального имущества в срок, установленный пунктом 3.7.9 
настоящего Положения, договор купли-продажи такого имущества 
заключается с лицом, подавшим предпоследнее предложение о размере цены 
такого имущества и допущенным к участию в продаже. В случае 
поступления нескольких одинаковых предложений о цене муниципального 
имущества договор купли-продажи такого имущества заключается с лицом,



подавшим предложение о цене такого имущества ранее других лиц и 
допущенным к участию в продаже»;

1.8. пункт 3.7.10. Положения изложить в следующей редакции:
«3.7.10. При уклонении или отказе покупателя либо лица, признанного 

единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в 
случае, установленном абзацем вторым пункта 3.7.3 настоящего Положения, 
от заключения договора купли продажи муниципального имущества задаток 
не возвращается. При этом покупатель либо лицо, признанное единственным 
участником продажи по минимально допустимой цене, обязаны в течение 
десяти календарных дней с даты истечения срока, установленного пунктом 
3.7.9. настоящим Положением, уплатить продавцу штраф в размере 
минимальной цены муниципального имущества, предусмотренной пунктом 
3.7.1 настоящего Положения, за вычетом суммы задатка. В этом случае 
продажа по минимально допустимой цене признается несостоявшейся, если 
иное не установлено пунктом 3.7 настоящего Положения.

При уклонении или отказе лица, подавшего предпоследнее предложение 
о цене, от заключения договора купли-продажи муниципального имущества 
задаток не возвращается. При этом лицо, подавшее предпоследнее 
предложение о цене, обязано в течение десяти календарных дней с даты 
истечения срока, установленного пунктом 3.7.9 настоящего Положения, 
уплатить продавцу штраф в размере минимальной цены такого имущества, 
предусмотренного пунктом 3.7.1. настоящего Положения, за вычетом суммы 
задатка. В этом случае продажа по минимально допустимой цене признается 
несостоявшейся».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету и финансам (А.Н. Горбачев).

3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем 
его опубликования в Официальном Вестнике Богучанского района, подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Богучанский район www.boguchansky-raion.gosuslugi.ru.

http://www.boguchansky-raion.gosuslugi.ru

